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INZERCIA

Ako sme čitateľov ŠN v čísle 

45/2017 informovali, Mesto 

Banská Štiavnica zo svojho 

rozpočtu vyčlenilo fi nančné 

prostriedky na rekonštrukciu v 

priestoroch sauny mestských 

kúpeľov plavárne. Na samotnú 

rekonštrukciu a vykonané 

práce sme sa opýtali konateľa 

Bytovej správy, s.r.o., 

ktorá prevádzkuje mestskú 

plaváreň, RNDr. Pavla Bačíka:

Pán konateľ, aké rekonštrukčné 

práce a technológie sa použili v 

priestoroch sauny?

Vo vírivej vani je osadených 8 miest 

s masážnymi prvkami s predvzduš-

ňovaním, štyri dnové chliče vody a 

jeden chrlič vody na masáž chrbta. 

Súčasťou rekonštrukcie bola montáž 

nového povrchu vírivej vane, ktorá 

je z mäkčeného PVC a taktiež ochla-

dzovacieho bazéna sauny. Nová tech-

nológia zabezpečuje automatické 

dávkovanie chlóru, automatickú re-

guláciu pH vody, fi ltráciu vody cez fi l-

ter so sklom. 

a výsledkov verejnej 

anonymnej kombinovanej 

architektonicko-krajinárskej 

projektovej súťaže návrhov 

Úprava verejného priestran-

stva „Pomník padlých 

hrdinov“.

Mesto Banská Štiavnica vyhlási-

lo ku dňu 27.6.2017 verejnú ano-

nymnú kombinovanú architek-

tonicko-krajinársku projektovú 

súťaž návrhov Úprava verejného 

priestranstva „Pomník padlých hrdi-

nov".

Cieľom a predmetom súťaže bolo 

architektonicko-krajinárske rieše-

nie revitalizácie mestského verej-

ného priestranstva „Pomník padlých 

hrdinov“ na Ulici kammerhofská v 

Banskej Štiavnici, za účelom vytvo-

renia viacúčelového oddychového, 

zhromažďovacieho, tranzitného 

priestoru, slúžiaceho pre rekreá-

ciu, regeneráciu a relaxáciu obyva-

teľov a návštevníkov mesta Banská 

Štiavnica s prioritou zachovania a 

zlepšenia ochrany prírodnej zlož-

ky územia, urbanistických hodnôt 

a pietneho charakteru, formou ve-

rejnej anonymnej kombinovanej 

súťaže návrhov Úprava verejného 

priestranstva „Pomník padlých hrdi-

nov“.

Do súťaže sa prihlásilo a bolo za-

radených 6 súťažných návrhov. V 

1. kole rokovania porota v  zlože-

ní: predseda poroty, Ing. arch. Pa-

vel Gregor, podpredseda poroty, 

PhD, Ing. arch. Štefan Moravčík, 

Ing. Anna Dobrucká, Ing. arch. 

Zuzana Klasová, Ing. arch. Katarí-

na Vošková, PhD., vybrala na zák-

lade posudzovaných hodnotiacich 

kritérií 3 návrhy, ktoré svojím rie-

šením považovala za vhodné k ďal-

šiemu hodnoteniu, ktoré postúpili 

do 2. kola. 

Vírivka na plavárni

Verejná prezentácia návrhov 

Vírivá vaňa s masážnymi prvkami  foto Denisa Slezáková


3.str.


3.str.

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT - emočná sloboda

Divadlo pre deti
V sobotu 27. 

januára po-

zývame všet-

ky deti do 

kina Akade-

mik na ďalší z príbehov v rám-

ci cyklu Sobotné rozprávkovanie. 

Tentokrát k nám zavítajú dve ve-

selé snehuliačky so svojou kúzel-

nou zimnou rozprávkou o tom, že 

byť iným a odlišným vôbec nie je 

čudné, ani zvláštne. A keď chce-

me byť ako ostatní, môže to vypá-

liť tak, že sme len smiešni. Vtipný 

príbeh dvoch snehových sestier 

Mily a Lily sprevádzaný krásnymi 

pesničkami, plný humoru, lásky a 

nehy uvedieme od 16.00 hod. za 

vstupné 4 €. Na predstavenie sr-

dečne pozývame celé rodiny.

RM

Štiavnica
deťom
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22.1.

DIÁR
z programu

primátorky

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Redakčná rada VIO TV.

  Príprava projektu pre rekon-

štrukciu futbalového štadióna 

a riešenie návrhov pre parkova-

nie na Námestí sv. Trojice.

23.1.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Riešenie verejných súťaží sta-

vebných akcií na rok 2018.

  Príprava plánu podujatí k  25. 

výročiu zápisu historického 

mesta Banská Štiavnica a tech-

nických pamiatok v  jeho okolí 

do Zoznamu svetového kultúr-

neho dedičstva UNESCO.

 Kontrola zabezpečovania zim-

nej údržby.

24.1.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Rokovanie s prof. Pavlom Rybá-

rom k projektu z TU Košice.

25.1.

 Účasť na slávnostnom otvore-

ní ITF Slovakiatour a Danubius 

Gastro.

  Pracovné rokovanie k zabezpe-

čeniu zdravotníckych služieb 

so štátnou tajomníčkou Minis-

terstva zdravotníctva SR doc. 

MUDr. Andreou Kalavskou, 

PhD.

26.1.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava mestskej rady na me-

siac február.

27.1.

 Občiansky obrad – sobáš.

Viera Lauková

18.1. v deň výročia narodenia Char-

lesa de Montesquien, jedného z naj-

významnejších európskych vedcov, 

fi lozofov a spisovateľov v 18. stor., 

mu v Rádiu Devín bola o 6:35 venova-

ná profi lová spomienka na jeho die-

lo. K tomu ešte dodávam, že v r. 1728 

navštívil aj svetoznámy banskoštiav-

nický rudný revír, pričom svoje po-

znatky aj zverejnil literárne. 18.1. v 

Rádiu Slovensko o 8:15 v súvislosti 

s predstavením možných kandidátov 

na funkciu prezidenta SR vo voľbách 

v r. 2019 bol predstavený ako jeden 

z možných kandidátov aj absolvent 

banskoštiavnického gymnázia Miro-

slav Lajčák. 19.1. tomuto ministrovi 

zahraničných vecí a európskych zále-

žitostí SR, ktorý od septembra 2017 

súčasne zastáva aj najvyššiu protoko-

lárnu funkciu v OSN – funkciu pred-

sedu Valného zhromaždenia OSN, 

bola venovaná mimoriadna pozor-

nosť vzhľadom nato, že v tento deň 

pripadlo 25. výročie vstupu SR do 

OSN. Zdôraznené pritom bolo, že v 

doterajšej histórii OSN sa práve vďa-

ka M. Lajčákovi dostalo jeho zvole-

ním za súčasného predsedu VZ OSN 

Slovensku takej pocty a zviditeľne-

ním vo svete, ako tomu ešte dote-

raz nebolo a v tomto storočí už naj-

pravdepodobnejšie ani nebude. 19.1. 

bola vo viacerých médiách venovaná 

pozornosť prof. Štefanovi Nosáľovi v 

súvislosti s tým, že sa narodil v ten-

to deň v r. 1927 (zomrel vlani v júli). 

Pripomínam, že tento legendárny šéf 

a choreograf Lúčnice, ktorá sa skon-

štituovala na stavbe Trate mládeže z 

Hronskej Dúbravy do Banskej Štiav-

nice v r.1948 – 49, bol už vtedy pri-

tom ako vysokoškolský brigádnik na 

stavbe Trate mládeže. 19.1. v Rádiu 

Devín od 17:00 do 18:00 bola veno-

vaná pozornosť viacerým literátom v 

19. stor. Viacrozmerne boli v stredo-

bode pozornosti aj Pavol Dobšinský, 

Ján Botto a Andrej Sládkovič, kto-

rých život bol neodmysliteľne spo-

jený aj s Banskou Štiavnicou. 20.1. 

v Rádiu Lumen od 21:30 do 22:00 

bola repríza relácie zo dňa 14.1. o 

Andrejovi Radlinskom, ktorý pôso-

bil ako katolícky kaplán v Banskej 

Štiavnici v r. 1843 – 49 (o obsahu re-

lácie som informoval v predchádza-

júcom čísle ŠN). 21.1. v TA3 v relá-

cii „V politike“ od 11:00 do 12:00 boli 

Miroslav Číž, jediný poslanec NR SR 

z nášho okresu, aj ďalší poslanec NR 

SR, banskoštiavnický rodák Jaro-

slav Paška.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

Vyhlásenie 
výberového konania

Mesto Banská Štiavnica v  zastú-

pení primátorkou mesta, v zmys-

le ustanovení Zákona NR SR č. 

564/1991 Z.z. o  obecnej polícii 

v  znení neskorších zmien a  do-

plnkov a v súlade so Zákonom NR 

SR č. 552/2003 Z.z. o výkone prá-

ce vo verejnom záujme, vypisu-

je výberové konanie na obsadenie 

funkcie: inšpektor mestskej po-

lície.

Výberové konanie sa uskutoční 

dňa 19.2.2018 (t.j. pondelok) 

o 13:00 hod. v zasadačke MsÚ.

Bližšie informácie k  výberové-

mu konaniu získate na Mest-

skom úrade v úradných hodinách 

alebo na tel. č. 045/6949601, 

045/6949622.

Prihlášky s požadovanými doklad-

mi je potrebné zaslať alebo osobne 

doručiť do 12.2.2018 na adresu: 

Mestský úrad, Radničné námestie 

1, 969 24 Banská Štiavnica, v obál-

ke s označením: „Výberové konanie – 

inšpektor mestskej polície“.

Kvalifi kačné predpoklady:

• Úplné stredné vzdelanie alebo 

úplné stredné odborné vzdelanie

Iné požiadavky:

• Vek minimálne 21 rokov

• Občianska bezúhonnosť

• Telesná a  duševná spôsobilosť 

na výkon funkcie

• Osobné a morálne predpoklady

• Ovládanie práce s PC

• Vodičský preukaz B

Uchádzači o  výberové konanie 

k prihláške doložia:

• Stručný profesijný životopis

• Overený doklad o dosiahnutom 

stupni vzdelania

• Výpis z registra trestov nie starší 

ako 3 mesiace

• Lekárske potvrdenie o  telesnej 

a  duševnej spôsobilosti na vý-

kon funkcie inšpektora mestskej 

polície

• Písomný súhlas na spracovanie 

osobných údajov pre účely vý-

berového konania podľa zák. č. 

122/2013 Z.z. o  ochrane osob-

ných údajov v znení neskorších 

predpisov

Po úspešnom absolvovaní výbero-

vého konania musí uchádzač o za-

mestnanie absolvovať lekárske 

vyšetrenie o duševnej spôsobilos-

ti (psychotesty u odborného leká-

ra – psychológa) a skúšku odbor-

nej spôsobilosti na plnenie úloh 

zamestnanca mestskej polície.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

V sobotu 27.1., 3.2., 10.2., 17.2., 

24.2. (okrem sviatkov) sú 

otvorené v Banskej Štiavnici 

tieto lekárne: 

Lekáreň Helios, Dolná 3, 8:00 – 

11.00 hod., 045/6922322

Pohotovostné lekárenské služby sú 

vykonávané striedavo v týždenných 

intervaloch v  lekárňach v  Banskej 

Štiavnici podľa rozpisu nasledovne:

nedeľa a sviatok 7.30 - 10.30 hod.

Rozpis služieb: 

január/február 2018

22. - 26.1.2018 4. týždeň Leká-

reň Ametyst, Križovatka 3, 8:00 – 

16:00

27.1. Lekáreň Helios, 8:00 – 11:00, 

045/6922322

28.1. Lekáreň Ametyst, Križovatka 

3, 7:30 – 10:30

29. - 2.2. 5. týždeň Lekáreň Dr. Max 

(1), Bratská 17, 7:00 – 15:30

3.2. Lekáreň Helios, Dolná 3, 8:00 – 

11:00, 045/6922322

4.2. Lekáreň Dr. Max (1), Bratská 

17, 7:30 – 10:30

5. - 9.2. 6. týždeň Lekáreň Dr. Max 

(2), L. Svobodu 42, 7:00 – 16:00

10.2. Lekáreň Helios, Dolná 3, 8:00 

– 11:00

11.2. Lekáreň Dr. Max (2), L. Svo-

bodu 42, 7:30 – 10:30

12. - 16.2. 7. týždeň Lekáreň Helios 

Dolná 3, 8:00 – 17:00

17.2. Lekáreň Helios, Dolná 3, 8:00 

– 11:00, 045/6922322

18.2. Lekáreň Helios, Dolná 3, 7:30 

– 10:30

19. - 23.2. 8. týždeň Lekáreň Mima, 

Energetikov 1, 7:00 – 13:00, 13:30 

– 15:30

24.2. Lekáreň Helios, Dolná 3, 8:00 

– 11:00, 045/6922322

25.2. Lekáreň Mima, Energetikov 

1, 7:30 – 10:30

26. - 28.2. 9. týždeň Lekáreň Ame-

tyst, Križovatka 3, 8:00 – 16:00.

Zdroj: https://www.e-vuc.sk/

bbsk/zdravotnictvo/

Pohotovostné lekárenské 
služby v okrese Banská Štiavnica
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Ohrev vody vírivej vane 

je riešený z primárneho okruhu ko-

tolne plavárne cez výmenník. Tep-

lota vody je nastavená na 36ºC. 

Teplota vody je automaticky regu-

lovaná. Jednotlivé atrakcie vírivej 

vane idú v cykle, ich postupné vy-

pínanie a zapájanie je nastaviteľné.

Čo predchádzalo samotnej re-

konštrukcii vírivej vane?

Mesto Banská Štiavnica vyčlenilo 

v  svojom rozpočte na rok 2017 fi -

nančné prostriedky na rekonštruk-

ciu bazéna na vírivú vaňu. Bolo po-

trebné zabezpečiť súhlas na práce 

od stavebného úradu a  vybrať do-

dávateľa verejným obstarávaním. 

Rekonštrukcia vírivej vane bola vy-

súťažená za 20 300 eur. Prípravné 

práce na rekonštrukciu relaxačné-

ho bazéna sme začali v priebehu od-

stávky. Po výbere dodávateľa sme 

našli vhodný termín na realizáciu 

prác tak, aby bola prevádzka sauny 

obmedzená na čo najkratší čas. Sa-

motná rekonštrukcia začala búra-

cími prácami a stavebnými úprava-

mi. Následne sa realizovala úprava 

prípojok vody,  energií  a  samotná 

montáž technológie. Na to, aby bola 

vírivá vaňa spustená do prevádzky, 

bolo potrebné zabezpečiť potrebné 

súhlasy a povolenia od Regionálne-

ho úradu verejného zdravotníctva 

(RÚVZ) a  samozrejme zabezpečiť 

revízie jednotlivých komponentov. 

Niekedy sa stáva, že legislatíva a 

administratívny proces je dlhší ako 

samotná realizácia. Bolo potreb-

né doplniť prevádzkový poriadok 

o nové zariadenie plavárne- vírivú 

vaňu. Dnes, t.j. v utorok, 23.1. sa 

nachádzame v stave, že vírivá vaňa 

je funkčná, v prevádzkovom kon-

trolnom režime, absolvovali sme 

kontrolu RÚVZ a  už len čakáme 

na súhlas na spustenie prevádzky. 

Predpokladám, že od 30.1.2018 by 

mohla byť vírivá vaňa v prevádzke.

Bude mať spustenie vírivky ne-

jaké obmedzenia, príp. zvýši sa 

cena lístka vstupného do sauny?

Vírivú vaňu môžu navštíviť dospe-

lí, ale aj rodičia s deťmi počas otvá-

racích hodín sauny, okrem pondel-

ku, kedy je sanitárny deň a plaváreň 

je zatvorená, a to nasledovne: v uto-

rok: muži – 13:00 – 19:00, zmie-

šaná: 19:00 – 20:00, streda: ženy 

– 13:00 – 19:00, zmiešaná: 19:00 

– 20:00, štvrtok: muži – 13:00 – 

20:00, piatok: ženy – 13:00 – 20:00, 

sobota: muži – 14:00 – 18:00, zmie-

šaná: 18:00 – 20:00 a nedeľa: zmie-

šaná: 14:00 – 20:00. Otváracie ho-

diny v budúcnosti upravíme podľa 

požiadaviek a reakcií našich zákaz-

níkov. Zatiaľ žiadne zmeny otvá-

racích hodín sauny a cien vstupné-

ho neplánujeme. Bližšie informácie 

Vám radi poskytnú naše zamest-

nankyne na tel.č.: 045/691 27 24. 

Ste srdečne vítaní, nech sa páči 

vstúpiť!

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

NOVINKY

�1.str.

Po dôkladnom posúdení 

porota rozhodla a vybrala tri víťaz-

né návrhy bez udelenia prvej ceny v 

nasledujúcom poradí: 2. cenu získal 

súťažný návrh od kolektívu autorov 

v zložení - Ing. arch. Milan Csan-

da, autorizovaný architekt AA, Ing. 

arch. Pavlína Koniarová, Ing. Mo-

nika Slováková, Ing. arch. Martin 

Lapšanský, 3. cenu získal súťažný 

návrh od kolektívu autorov v zlože-

ní - Ing. arch. Ľubica Paučulová, au-

torizovaný architekt AA, Ing. arch. 

Viktória Kyjovská, PhD. a RNDr. 

Juraj Paučula a 3. zníženú cenu zís-

kal súťažný návrh od kolektívu au-

torov v zložení - Ing. arch. Daniela 

Šestinová, autorizovaný architekt 

AA, Ing. arch. Ing. arch. Miroslav 

Šestina, Ing. arch. Tomáš Ružiak, 

Bc. Martin Fabian a Ing. arch. Ma-

túš Šestina.

Na základe vyššie uvedeného si 

Vás dovoľujeme pozvať na verej-

nú prezentáciu návrhov a  výsled-

kov verejnej anonymnej kombino-

vanej architektonicko-krajinárskej 

projektovej súťaže návrhov Úpra-

va verejného priestranstva „Pomník 

padlých hrdinov", ktorá sa uskutoč-

ní dňa 27. februára 2018 (uto-

rok) o  16:00 hod. v priestoroch 

Kultúrneho centra v Banskej 

Štiavnici, adresa: Kammerhof-

ská 177/1, 969 01 Banská Štiav-

nica (vstup z ulice Akademická pri 

soche A. Kmeťa), ktorá sa uskutoč-

ní v rámci participatívneho stretnu-

tia s verejnosťou, zorganizovaným 

Mestom Banská Štiavnica. Samot-

ná diskusia verejnej prezentácie 

bude vedená architektkou a skúse-

nou facilitátorkou Ing. arch. Zorou 

Paulíniovou.

Na verejnú prezentáciu budú prizva-

ní aj samotní víťazi, členovia poroty 

a ďalší účastníci predmetnej súťaže, 

ktorí budú mať možnosť svoje návr-

hy verejne odprezentovať.

Na verejnej prezentácií bude mať 

verejnosť možnosť udeliť cenu pub-

lika a  ohodnotiť návrhy v  priebe-

hu prezentácie, resp. v  iný termín 

v  priebehu celého týždňa pred ko-

naním verejnej diskusie, preto-

že pred samotnou prezentáciou je 

možnosť nahliadnuť k vystaveným 

návrhom na paneloch v priestoroch 

Kultúrneho centra v Banskej Štiav-

nici, kde sa následne bude konať aj 

verejná výstava a  to v  termíne od 

19. - 27. februára 2018 v pracov-

nom čase MsÚ v B. Štiavnici.

Účelom prezentácie je vypočuť si 

názory tvorcov, občanov a zaintere-

sovaných ľudí a vytvoriť konštruk-

tívnu diskusiu k samotnému rieše-

niu predmetnej úpravy verejného 

priestranstva „Pomník padlých hrdi-

nov“.

Jakub Melicherčík, 

architekt mesta

�1.str.

Burza Burza 
šatstva a vecíšatstva a vecí 3.2.20183.2.2018

od 10:00-17:00 hod.od 10:00-17:00 hod.
Kultúrne centrum, Kultúrne centrum, Kammerhofská č.1, Kammerhofská č.1, Banská Banská ŠtiavnicaŠtiavnica

h  p://www.kultura.banskastiavnica.sk/

Verejná prezentácia návrhov

INZERCIA

Vírivka na plavárni

Výzva
Poslanec NR SR Martin Fecko, 

člen výboru pre pôdohospodár-

stvo a životné prostredie upozor-

ňuje všetkých občanov, ktorí uží-

vajú poľnohospodársku pôdu nie 

vlastnú, ale cudziu a mali to vy-

členené cez pozemkový úrad resp. 

pozemkový odbor okresného úra-

du s príslušným rozhodnutím a 

chcú túto pôdu aj naďalej užívať, 

aby v lehote do 28.2.2018 podali 

žiadosť na pozemkový a lesný od-

bor príslušného okresného úradu 

o vydanie nového rozhodnutia na 

tento pozemok. Pracovníci odboru 

upresnia, aké doklady je potrebné 

doložiť podľa zákona č. 504/2003 

Z.z.. Nepodaním žiadosti do dané-

ho termínu užívanie náhradného 

pozemku zaniká. Prosím, nezmeš-

kajte to, občania. Ďakujem!

Martin Fecko, poslanec NR SR

Oznam 
o výberovom konaní

Mesto Banská Štiavnica vyhlási-

lo výberové konanie na jedno pra-

covné miesto odborného pracovní-

ka Komunitného centra na Šobove. 

Oznam o výberovom konaní je zve-

rejnený na úradnej tabuli Mesta 

(klientske centrum), internetovej 

stránke Mesta www.banskastiav-

nica.sk, na vstupe do komunitné-

ho centra (Šobov 1407/7, Banská 

Štiavnica) a na informačnej tabuli 

Úradu práce, sociálnych vecí a ro-

diny Banská Štiavnica. 

MsÚ
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INZERCIA

Koncom decembra 2017 sa 

podarilo dokončiť odstránenie 

havarijného stavu oporného 

múru pri materskej škole 

v obci Ilija. 

Havarijný stav ohrozoval samotný 

areál materskej školy a súčasne pri-

ľahlú cestnú komunikáciu. Účelom 

sanačných prác bolo odstránenie 

pôvodného poškodeného múru, 

ktorý bol nahradený novým opor-

ným múrom.

Nakoľko obec Ilija nemala dosta-

tok fi nančných prostriedkov na 

riešenie havarijnej situácie, tak 

sa výstavba oporného múra reali-

zovala aj na základe fi nančnej po-

moci z rozpočtovej rezervy predse-

du vlády SR Roberta Fica, podpory 

MŽP SR a prednostu Okresného 

úradu Banská Štiavnica Ing. Šte-

fana Filipa, vedúceho odboru sta-

rostlivosti o  životné prostredie 

Ing. Lukáša Lala. Celkové náklady 

na rekonštrukciu oporného múru 

boli vo výške 34  193,90 eur. Sa-

motnú realizáciu diela vykonala 

spoločnosť Rekonbau, s.r.o., Ban-

ská Štiavnica.

Týmto sa chcem verejne poďakovať 

za všetkých obyvateľov našej obce 

za pomoc pri riešení vzniknutej ha-

varijnej situácie v našej obci Ilija.

Vratislav Cengel, 

starosta obce Ilija

Poďakovanie

Nový oporný múr pri materskej škole  foto Lukáš Lalo

Máte doma veci, ktoré už 

nevyužívate? Ste presvedčení, 

že môžu poslúžiť ďalej?

Kedy: 3.2.2018 v čase od 10:00 

– 17:00 hod., Kammerhofská č.1 

(vchod od A. Kmeťa).

Zber vecí: 29.1.-2.2.2018 od 9:00-

17:00 hod. Zvoniť od vchodu od A. 

Kmeťa.

Berieme: Oblečenie /pánske, dám-

ske, detské/ obliečky, obrusy, ute-

ráky, záclony, riad, topánky, tašky, 

hračky, knihy.

Neberieme: Veľmi opotrebované, 

znečistené a staré veci.

Dôvod: Zabezpečenie atraktívnosti 

a tým aj obehu vecí.

V tomto roku zorganizujeme 4 cha-

ritatívne akcie, z ktorých výťažok 

presmerujeme do rodín, ktoré sa 

nie vlastnou vinou dostali do stavu 

núdze. Prvou z nich je práve Burza 

šatstva a vecí.

Z každého predaného, či darova-

ného kusu šatstva pôjde dobrovoľ-

ný príspevok 10 centrov na zbierku, 

pre už spomenutý rodinu, matku s 

deťmi, či jednotlivca.

V prípade, že si chcete na Burze predá-

vať veci sami, ozvite sa na mail, alebo 

telefónne číslo. V prípade, že poskyt-

nete veci na predaj, pri odovzdávaní 

označíme vaše veci iniciálami a sumou 

za ktorú vám veci predáme.

Shmee: dobrá muzička a kafe.

Veríme, že vnímate tak ako my situ-

áciu ľudí,ktorí sú v núdzi. Častokrát 

stačí málo,a podnet zvonku človeka 

motivuje k inému pohľadu na svet. 

S nádejou.

Kontakt: zuzana.patkosova@

banskastiavnica.sk, tel. kontakt: 

045/6949651.

Zuzka Patkošová, OKŠ a MK

Burza šatstva a vecí

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok Banská Štiavni-

ca a Slovenské banské múzeum 

v  Banskej Štiavnici Vás pozýva-

jú na zasadnutie vzdelávacej sek-

cie „Utorkové popoludnie“ baníc-

keho spolku, ktoré sa uskutoční 

v  náhradnom termíne  6. febru-

ára 2018 o 15,00 hod. v bývalej 

kaplnke sv. Ignáca v Kammerho-

fe Slovenského banského múzea.

Program:

Prednáška «200 rokov baníckej ne-

mocnice v Štiavnických Baniach»

Lektorka: Mgr. Lucia Krchnáko-

vá, PhD.

Richard Kaňa, predseda spolku

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica

Otváracie hodiny:

každý deň

január: 8:00 hod. - 16.00 hod.

Nám. sv. Trojice č.6

969 01 Banská Štiavnica

e-mail: ic@banskastiavnica.sk

tel.: +421 45 694 96 53

MsÚ

Oprava
V predchádzajúcom čísle ŠN zo 

dňa 18.1.2018 sme pri prepisova-

ní príspevku Dr. J. Nováka, CSc. 

omylom uviedli meno J. Palárika 

miesto J. Pántika, začo sa ospra-

vedlňujeme!

redakcia ŠN 

TOP 10
Návštevnosť v kine Akademik za 

posledné 3 mesiace:

1. Paddington 2

2. Coco

3. Spievankovo a Kráľovná Har-

mónia

4. Príšerákovci

5. Vražda v Orient Exprese

6. Matky rebelky: Šťastné a Veselé

7. Star Wars: Poslední Jediovia

8. Ferdinand

9. Th or: Ragnarok

10. Poklady pod snehom

OKŠaMK
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kam v BŠ 
a okolí ?

Sobota, 27. 1. o 16:00, 

Kino Akademik, vstupné 4 €

Snehuliačk
y Mily a Lily

INZERCIA

Aj v Banskej Štiavnici môže 

pribudnúť atraktívne detské 

ihrisko za 87 000 €. Príspieť 

stačí minimálnou aktivitou v 

rámci projektu Lidl – ihrisko 

Žihadielko.

Ako nato?

Zaregistrujete sa na stránke htt-

ps://zihadielko.lidl.sk/, vyberiete si 

Banskú Štiavnicu a jedným kliknu-

tím hlasujete. Registrácia vám za-

berie približne minútu. Hlasovať 

môžete od dnes až do 28. februára 

každý deň. Banská Štiavnica je zara-

dená do kategórie miest od 11 999 

obyvateľov. Ak máte radi hry, môže-

te získať v daný deň ešte jeden bo-

nusový hlas. Nové ihrisko, v prípa-

de získania prvého alebo druhého 

miesta v kategórii, bude pre deti od 

dvoch do dvanástich rokov s roz-

mermi 20 x 16 metrov. Poskytne 

veľa zábavy na pružinových hojdač-

kách, na kolotoči či v domčeku. Sa-

mozrejmosťou je veľké pieskovisko, 

hrad so štyrmi vežami a dostatok la-

vičiek či stojan na bicykle.

Neváhajte a hlasujte, možno aj 

vďaka vašim hlasom bude snaha 

získať pre Štiavnicu nové detské ih-

risko úspešná.

O projekte Žihadielko

Aj tento rok bola účasť v súťaži po-

núknutá všetkým slovenským mes-

tám, mestským častiam (v prípade 

Bratislavy a Košíc) a obciam, v kto-

rých sa nachádza minimálne 1 pre-

dajňa potravín Lidl. V termíne do 

31.12.2017 mala samospráva mes-

ta zvážiť, či má k dispozícií vhod-

ný pozemok pre realizáciu ihriska, 

a či sa do projektu zapojí. V tomto 

termíne prejavilo záujem 74 z cel-

kovo 104 oslove-

ných miest. V roku 

2018 prichádza-

me aj s novinkou. 

Bola vytvorená sa-

mostatná špeciál-

na kategória pre 

tie mestá, ktoré už 

Žihadielko vyhrali 

v minulých dvoch 

ročníkoch. Súťa-

žiť sa teda bude v piatich kategóri-

ách, (štyri kategórie, do ktorých sú 

mestá zaradené podľa počtu oby-

vateľov, a piata samostatná kategó-

ria miest, ktoré boli víťazmi z rokov 

2016 alebo 2017). V každej kategó-

rií môžu vždy dve mestá získať Lidl 

ihrisko Žihadielko. Na Slovensku 

tak aj v roku 2018 vyrastie ďalších 

10 Lidl ihrísk Žihadielok.

Všetky Lidl ihriská Žihadielka spája 

jednotný motív rozprávkovej včiel-

ky Maje, ktorej príbehy deti, ale aj 

generácia ich rodičov veľmi dob-

re poznajú. Maja a jej priatelia sú 

aktívnou súčasťou herných prv-

kov obsiahnutých v rámci ihriska, 

ktorého rozmery sú 20 m x 16 m. 

Skladbou je určené pre deti vo veku 

od 2 do 12 rokov. Žihadielko so 

symbolom včielky Maje zaujme za-

ručene aj tých najmenších objavite-

ľov, ktorým je určená časť pri vstu-

pe. Dopadovú plochu tvorí mäkká 

liata guma. Táto zóna ponúka veľa 

zábavy na pružinových hojdačkách, 

kolotoči či v domčeku určenom pre 

deti od 2 do 6 rokov. Samozrejmos-

ťou je veľké pieskovisko. Práve vďa-

ka dopadovej liatej gume sa môžu aj 

tí najmenší vyšantiť do sýtosti. Do-

minantou zóny pre deti od 6 do 12 

rokov je veľký hrad so štyrmi ve-

žami, ktorý nabáda odvážlivcov k 

množstvu lezeckých výziev. Z hradu 

sa dá odbehnúť na dva rôzne typy 

hojdačiek umiestnených v zadnej 

časti ihriska. V tejto zóne tvorí do-

padovú plochu štrk. Pri vstupe je 

stojan na bicykle, informačná ta-

buľa s prevádzkovým poriadkom 

a poruke je aj odpadkový kôš. Pre 

zvýšenie bezpečnosti hrajúcich sa 

detí je celé ihrisko oplotené. Dosta-

tok lavičiek rozmiestených v každej 

časti ihriska zabezpečí aspoň chvíľu 

oddychu pre deti a ich rodičov.

Ihrisko Žihadielko je navrhnuté a re-

alizované spoločnosťou, ktorá má 

tradíciu v tejto oblasti. Herné prv-

ky sú z odolných materiálov a spĺňa-

jú prísne kvalitatívne a bezpečnost-

né kritériá. Je samozrejmosťou, že 

všetky herné prvky detského ihriska 

prešli certifi káciou. Hodnota jedné-

ho Lidl ihriska Žihadielka je 87 000 €.

Do hlasovania o ihrisko Žihadielko 

sa môže celé Slovensko zapojiť opäť 

od 15. januára až do 28. februára 

2018. 10 miest s najvyšším počtom 

hlasov získa nové Lidl ihrisko Žiha-

dielko a možno jedno z nich bude 

práve vo Vašom meste.

Zdroj: https://zihadielko.lidl.

sk/o-projekte

Ján Petrík, OKŠ a MK

Hlasujte za nové detské ihrisko 
v Banskej Štiavnici

26.1. Libressový dobrodruh Ve-

nezuela. O  tejto juhoamerickej 

krajine sa bude rozprávať v  Lib-

resso caff e bar, Radničné nám. 13, 

BŠ, 19:00.

26.1. Januárová oldies v  Bow-

lingu. DJ Jordy zahrá do tanca v 

Penzione Cosmopolitan, Zvonová 

2, BŠ, 21:00.

27.1. Sobotné rozprávkovanie: 

Snehuliačky Mily a Lily. Rozpráv-

ka pre deti o tom, že byť iný nie je 

čudné. Kino Akademik, Nám. sv. 

Trojice 3, BŠ, 16:00.

27.1. Spojár djembe workshop. 

Smršť bubnov s príchuťou Afriky. 

Spojár Kafé & Klub, Kammerhof-

ská 6, BŠ, 14:00.

27.1. Czech-in v Arte. Sledova-

nie výsledkov českých prezident-

ských volieb. Art café, Akademic-

ká 2, BŠ, 15:00.

27.1. Prenčovský ples. Večer v te-

matickom prostredí čiernobiele-

ho fi lmu. Kultúrny dom Prenčov, 

19:00.

1.2. Motúzy múzy Zuzy. Rozpráv-

kové stretnutie s autorkou a jej 

knihou. Tulsi reštaurácia & čajov-

ňa, Radn. nám. 13, BŠ, 16:00.

1.2. Divadlo: To je on. Výnimočné 

predstavenie o celkom obyčajných 

životoch so šokujúcim koncom. 

Spojár Kafe & Klub, Kammerhof-

ská 6, BŠ, 10:00.

2.2. Koncert: Robert Pospiš & 

Martin Sillay. Skladby zachytáva-

júce pulz doby. Libresso caff e bar, 

Radn. nám. 13, BŠ, 20:00.

3.2. Burza šatstva a vecí. Kultúr-

ne centrum. Kammerhofská 1. 

BŠ, 10:00 – 17:00.

3.2. Kerling ples. 3. ročník. DJ, 

tombola aj fľaša sektu k tomu. Ho-

tel Kerling, Dolná 12, BŠ, 19:00.

Región Banská Štiavnica

Prosba
Milí milovníci psíkov! Kto má 

čas a chuť prísť pomôcť do útul-

ku OZ Senior Lilien, tak nech ne-

váha! Otváracia „venčiaca“ doba 

je zverejnená na stránke útulku: 

www.ozseniorlilien.sk. Tí, kto-

rí môžu a chceli by pomôcť, priví-

tame akúkoľvek pomoc, či už ma-

teriálnu alebo fi nančnú. Viac info 

na tel.č.: 0904 151 820 a 0905 

463 058, č.účtu: SK29 0200 0000 

0037 5445 4459. Ďakujeme! 

OZ Senior Lilien
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Saunovanie je prameňom 

mladosti. 

Ide o  formu kúpeľa už po stáro-

čia rozšírenú vo Fínsku. Spočíva 

v striedaní pobytu v horúcom pro-

stredí sauny pri teplotách 70 – 100 

°C a následnom ochladení v stude-

nej vode alebo snehu. Toto strieda-

nie má prospešné účinky na teles-

né orgány, krvný obeh a  výmenu 

tekutín v  tele. Otužuje, posilňuje 

celkové obranné schopnosti orga-

nizmu a zbavuje ho škodlivých od-

padových látok.

Preto sme sa rozhodli v našej MŠ 

vytvoriť projekt pod názvom Sau-

novanie v MŠ.

Čo nám sauna môže dať a načo 

je vlastne dobrá?

Sauna má blahodárne účinky na 

naše zdravie a je výborná ako pre-

vencia proti rôznym chorobám a 

zvyšuje odolnosť organizmu. Po-

tením sa z  tela vyplavujú všetky 

toxíny a  následné ochladzovanie 

zvyšuje naše otužovanie. Uvoľňu-

je telo i dušu, nervové napätie, pri-

náša psychickú i  fyzickú relaxá-

ciu a prispieva k zhromažďovaniu 

síl. Len sauna dokáže uviesť telo 

i  dušu do takého harmonického 

a rovnovážneho stavu. Kto už zažil 

tieto pocity v saune, isto toto všet-

ko potvrdí.

K  pozitívnym účinkom pri sau-

novaní patria aj očista kože, sva-

lová relaxácia, ústup bolesti, zvý-

šenie látkovej premeny, eufória, 

zotavenie. Vysoká teplota otvára 

póry a rozširuje cievy, vďaka čomu 

sa z  pokožky vyplavia nečistoty 

a škodlivé látky. Pre deti je vhodné 

pri väčšine srdcových chorôb, pri 

ochoreniach svalov, kĺbov, cukrov-

ke, ochoreniach na štítnu žľazu, 

pri akútnom ochorení dýchacích 

ciest, pri svalovom zranení.

Deti z  materskej školy sv. Fran-

tiška Assiského sa saunujú 1x do 

týždňa, posilňujú si svoju imuni-

tu a zdravie, využívajú blahodárne 

účinky saunovania v rámci otužo-

vania a upevňovania zdravia.

Ďakujeme všetkým zainteresova-

ným za vytvorenie tohto projek-

tu.

Emília Bartková, 

MŠ sv. Františka Assiského BŠ

Saunovanie Františkových slniečok

Otužovanie a posilňovanie imunity detí MŠ  foto Archív autora

V sobotu 20. januára 2018 sa 

v obradnej sieni Mestského 

úradu v Banskej Štiavnici 

uskutočnilo slávnostné prijatie 

jubilantov nášho mesta. 

V  sviatočnej atmosfére im pani 

primátorka Nadežda Babiaková 

zablahoželala k  životným jubile-

ám a poďakovala za ich doterajšiu 

prácu, ktorá je významným príno-

som pre naše mesto a spoločnosť. 

V kruhu vzácnych osobností zau-

jala čestné miesto aj pani Jolana 

Šamová, dlhoročná predsedníčka 

a  dodnes aktívna členka Živeny - 

Spolku slovenských žien v  Ban-

skej Štiavnici, ktorá 29. decembra 

2017 oslávila svoje 85. narodeni-

ny. Elegantná a rezká dáma je dô-

kazom toho, že vek je iba nepod-

statné číslo, pokiaľ je človek mladý 

duchom, má radosť zo života a 

okolo seba dobrých priateľov.

Milá Jolka,

v pokojnom, krásnom žitia prú-

de ďalší rad rokov nech Ti rastie

a každý deň nech sviatkom 

bude, prinesie radosť, lásku, šťastie.

Zdvihnime teda hore čaše, nech 

sladkým cvengom za nás vravia

a s nimi spolu srdcia naše: nech Ti 

dá Pán Boh veľa zdravia!

Živeniarky

Blahoželanie

Jubilantka Jolka Šamová na radnici  foto Janka Bernáthová

Rebrík z dúhy
Povrazový rebrík upletený z dúhy

spustil niekto z neba rovno k tvo-

jej duši.

Stúpaj po ňom s láskou, nie je taký 

druhý, 

dôveruj aj tomu, čo zatiaľ len tušíš.

Od najtmavších farieb, čo namie-

šal život,

vystúp cestou svetla k čistej radosti.

S dúhou pod nohami nebude ti clivo,

ona ťa už nikdy nadol nepustí.

A ak sa aj rebrík rozhojdá vo vánku,

vychutnaj si šťastnú voľnosť ob-

lakov.

Namaľuj ten pohľad, úsmev, lícnu 

jamku,

čisté nebo v očiach, modlitbu bez 

slov.

Namaľuj záhradu krídlami motýľa,

kvety, čo rozkvitli na palete dňa,

perlu rosy zvečni, veď krása z nej pila

a ty si jej sestra pokrvná.

Janka Bernáthová

Bez ťarchy dlhu
Pomôž mi, Pane,

mať všetky svoje dlhy splatené,

tie, čo len tuším,

aj tie, čo volajú ma po mene.

Len nežiť na dlh

a takou perinou sa prikrývať,

akej som hodná,

z peria, pŕhľavy, či pletiva...

Prosím ťa, Pane,

o naplnenie mojich dní,

aby môj život

na svete nebol zbytočný,

o živý prameň,

čo uhasil by smútku smäd,

o dobro v ľuďoch

a na ostatné odpoveď,

o skromný krajec

chleba a lásky každým dňom,

len ak sám uznáš,

že pričinila som sa oň.

Nech je mi dané

svietiť si vierou v časoch tmy,

nádeje plameň

zažínať v iných…Pomôž mi!

Janka Bernáthová

Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658. Obedňaj-

šia prestávka: 11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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Pozvánka
Dobrovoľný hasičský zbor v Šteful-

tove usporadúva 2. ročník Fajer-

manskej zabíjačky dňa 3.2.2018 so 

začiatkom o 10 hod. na požiarnej 

zbrojnici v Štefultove.

Príďte na ochutnávku tradičných 

dobrôt (klobásky, jaternice, kapust-

nica a mnoho ďalšieho...), samo-

zrejme všetko v sprievode harmo-

niky a dobrej nálady. Tešia sa na vás 

štefultovskí hasiči

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamuje 

svojim členom, že dňa 30. januára 

2018 (utorok) sa uskutoční rekon-

dičný zájazd do Kováčovej. Odchod 

autobusu o 11:00 z Križovatky. Po-

platok (vstupenka + doprava) uhra-

ďte v kancelárii zväzu v PO, ST a ŠT. 

Ivan Madara

Divadlo
SZTP ZO č.125 v BŠ oznamuje svo-

jim členom, že organizuje zájazd 

na divadelné predstavenie do Di-

vadla J. G. Tajovského vo Zvolene 

dňa 14.2.2018 (streda) na pred-

stavenie „Beta, kde si?“. Odchod au-

tobusu z Križovatky o 8:30. 

Ivan Madara

Výstava
V Trotuar cafe prebieha výsta-

va fotiek s názvom „Cesty“ autora 

Jána Sedíleka. Výstava je predaj-

ná a potrvá do 14.2.2018. Srdeč-

ne pozývame! 

TC BŠ

Mestská 
knižnica
Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a mládež v 

priestoroch Základnej školy Joze-

fa Kollára na 1. posch. 

Otváracie hodiny: 

Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/694 96 58

Email: kniznica@banskastiavnica.

sk  MsK

Vinšujeme Vám šťastlivý tento 

nový rok, že nám dal Boh 

starý prežiť a nového sa dožiť. 

Rok nový spokojný, šťastlivý 

a hojný na tele aj na duši, daj 

nám Pane Ježiši.

Vážené dámy, vážení páni, milé 

sestry a bratia!

Je už peknou tradíciou prihovoriť sa 

Vám na prahu nového roka 2018, 

pozdraviť Vás, členov občianskeho 

združenia Podporné pohrebné zdru-

ženie na Slovensku a popriať Vám 

všetko najlepšie, hlavne pevné zdra-

vie, šťastie, veľa lásky, porozumenia, 

osobnú pohodu a nádej, že tento rok 

2018 bude lepší a krajší ako rok pred-

chádzajúci.

Nový rok nie je len údaj v kalendári, 

ale pre každého z nás znamená aj za-

čiatok nových plánov, predsavzatí a 

cieľov v súkromnom i v pracovnom 

živote, ktoré by sme počas nastávajú-

ceho roku chceli uskutočniť.

Nastal čas prehodnotiť rok 2017 za 

našu odbočku a celkovo i za Ústre-

die Betliar.

Naša odbočka č.106 rok 2017 úspeš-

ný nemala, stanovený plán nových 

členov sa nám nepodarilo splniť.

K 1.1.2017 sme mali 933 členov, 

získali sme 12 členov, vylúčený 1 

člen z titulu neplatenia členského 

a 20 členov zomrelých, stav členov 

k 31.12.2017 je 924, čiže základňa 

znížená o 9 členov. Počet členských 

príspevkov je 989, čo sa prepočítava 

podľa členských násobkov. Naša od-

bočka má 47 členov s 2-násobkom, a 

6 členov so 4-násobkom členského.

Ústredie Betliar v roku 2017 prija-

lo 665 nových členov, vylúčilo 291 

členov a zomrelo 1327 členov. K 

31.12.2017 malo spolu 46 884 čle-

nov. Členská základňa klesla o 953 

členov. Iba v 26 odbočkách sa po-

darilo zvýšiť členskú základňu, v 30 

odbočkách sa stav nezmenil a v os-

tatných došlo k poklesu členskej zá-

kladne. Žiaľ, musíme konštatovať, 

že ani v roku 2017 sa nám nepoda-

rilo všetkých vylúčených a zomrelých 

členov nahradiť novými členmi. V 

zmysle Stanov PPZ nahrádzanie vy-

lúčených a zomrelých členov, ako aj 

získanie nových členov sa týka všet-

kých členov združenia, nielen funkci-

onárov odbočiek. Preto prosíme Vás 

členovia PPZ, zapojte sa do získava-

nia nových členov a oslovte rodin-

ných príslušníkov alebo svojich zná-

mych. Základný členský príspevok je 

15 eur ročne a jednotlivé výšky poh-

rebných podpôr sú odstupňované 

dĺžkou členstva a násobkami, zostá-

vajú v platnosti ako minulý rok, t.j. 

nezvyšujú sa.

Nedá nám nespomenúť, že naše 

združenie bolo založené dňa 

11.3.1928, v ťažkých podmienkach 

veľkej hospodárskej krízy s cieľom 

pomôcť pozostalej rodine a zabezpe-

čiť dôstojný pohreb zosnulému čle-

novi. Táto myšlienka, resp. tento cieľ 

zostal zachovaný do dnešného dňa a 

v tomto roku 2018 naše združenie 

oslávi už 90-te výročie svojho zalo-

ženia.

Naša odbočka bola založená 1. apríla 

1935 pod číslom 106, ktoré je vede-

né dodnes. Naša odbočka tento rok 

oslávi už 83. výročie založenia. Za ce-

lých 83 rokov naša odbočka prospe-

rovala, až na roky 2016 a 2017, keď 

sa nám stav členov znižoval. Za tieto 

roky sa nám nepodarilo splniť plán a 

zvýšiť si stav členskej základne. Pro-

síme znovu všetkých našich členov, 

aby nám pomohli pri získavaní no-

vých členov, aby naša základňa sa 

zvyšovala a neznižovala.

Do PPZ prijímame členov od 18 do 

55 rokov. Prihlášku treba poslať naj-

neskôr aspoň jeden mesiac pred do-

vŕšením 55 rokov. Prihlášky a infor-

mácie o vstupe Vám poskytnú členky 

výboru a to: pp. Šajmerová, Chladná, 

Pecníková a Wágnerová.

Pohrebná podpora je vo výške 420 

eur nad 15 rokov členstva. Pri vstupe 

a zvolení si násobku, čo podpora činí:

Pri 2-násobku činí podpora nad 15 

rokov 840 eur,

Pri 3-násobku činí podpora nad 15 

rokov 1260 eur,

Pri 4-násobku činí podpora nad 15 

rokov 1680 eur.

Členovia, ktorí si zvolia násobky člen-

ského, veľmi pomôžu pozostalým pri 

vybavovaní pohrebu. Myslíme si, že 

do konca júna sa dá každému uspo-

riť, aby si každý načas členské i prí-

padne zvýšené mohol uhradiť.

Na záver Vám všetkým členom náš-

ho združenia úprimne ďakujeme za 

prácu, podporu, pripomienky v náš 

prospech a rozvoj, aj pomoc pri pre-

konávaní prekážok, aby zostala za-

chovaná hlavná myšlienka zakla-

dateľov tohto združenia, a aby sme 

mohli aj naďalej pomáhať.

Želáme nám všetkým rok plný po-

tešenia z každodenných drobných 

úspechov, aj radosti z prekonania 

veľkých životných výziev, ktoré do-

kážu meniť veci k lepšiemu.

Do nového roku 2018 želáme všet-

kým členom nášho združenia pev-

né zdravie, veľa šťastia, mnoho 

úspechov a radosti, pokoja a lásky, 

vzájomnej úcty a porozumenia a na-

dovšetko Božieho požehnania a Bo-

žej milosti. A spoločne si ako vždy 

zaželajme menej zomrelých a viac 

nových členov. Za výbor odbočky 

č.106, predsedkyňa

Matilda Šajmerová

Oznam pre členov PPZ Betliar

Slávne, vysoké a neomylné 

prezídium Slovenská banská 

komora so sídlom v Banskej 

Štiavnici, Banskoštiavnic-

ko-hodrušský banícky spolok 

Banská Štiavnica a Mesto 

Banská Štiavnica Vás pozýva 

na 26. reprezentačný banícky 

ples – 18. celoslovenský, ktorý 

sa uskutoční dňa 2. februára 

2018 (piatok) o 19:00 hod. 

v priestoroch hotela Grand-

Matej v Banskej Štiavnici.

Program:

• uvítací skok cez kožu

• otvárací príhovor predsedu spol-

ku

• slávnostný prípitok predsedu ko-

mory

• kultúrny program

• slávnostná večera

• plesová zábava pri živej hudbe  

/orchester Pavla Zajáčka z  Brati-

slavy/

• polnočné občerstvenie

• tombola

Predpredaj vstupeniek: Kami – 

Kammerhofská 20, Banská Štiav-

nica, č. tel.: 045/692 08 66, Hotel 

Grand-Matej Banská Štiavnica, č. 

tel.: 045/ 692 12 13. Vstupné 33 €.

Účasť v  baníckych a  iných unifor-

mách vítaná!

Dr. h. c. Ing. Peter Čičmanec, PhD., 

predseda predstavenstva SBK,

Ing. Richard Kaňa, 

predseda spolku,

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Pozvánka na banícky ples
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Už niekoľko rokov sa neustále 

stretávame s polemikou 

čo je pre vlastníka bytu 

nebytového priestoru lepšie 

z pohľadu zabezpečovania 

profesionálnych služieb súvi-

siacich s užívaním bytu alebo 

nebytového priestoru. Je to 

„spoločenstvo“ alebo „výkon 

správy“.

Musíme sa preto vrátiť na začia-

tok. Z  dôvodu zlého technického 

stavu bytového fondu, najmä štát-

nych a  podnikových bytov, ale aj 

družstevných bytov (stavebné by-

tové družstvá boli samostatnou ka-

tegóriou, ktorá už predbehla dobu 

najmä vytváraním si fondov opráv 

domu/bytu a aktívnou účasťou čle-

nov na spravovaní domu) prišiel 

zákonodarca prostredníctvom Mi-

nisterstva fi nancií SR so zákonom 

182/1993 Z.z. v  platnom znení, 

ktorý je až do súčasnosti v  gescii 

uvedeného ministerstva. Tento zá-

kon okrem iného stanovil dva rov-

nocenné spôsoby správy domu, a to 

„spoločenstvo vlastníkov bytov a neby-

tových priestorov (ďalej SVB)“ a „výkon 

správy (ďalej Správca)“ vykonávaný 

profesionálnym správcom. Zákono-

darca v tomto bode uvažoval o tom, 

že SVB si bude v  zosobnení pred-

sedu spoločenstva vykonávať sprá-

vu domu svojpomocne vo svojom 

mene a na vlastný účet, za čo bude 

niesť aj plnú zodpovednosť (v prí-

pade predsedu spoločenstva celým 

svojim majetkom). Naproti tomu 

pri výkone správy (ďalej VS) všetky 

činnosti súvisiace so správou domu 

zabezpečuje v mene a na účet vlast-

níkov správca, ktorý aj nesie  prís-

lušnú zodpovednosť (zákonmi sta-

novené povinnosti správcu). Toto 

bola teória. Prax je však vďaka ne-

dokonalosti nášho právneho systé-

mu a laxnému prístupu kompetent-

ných inštitúcií diametrálne odlišná.

Jedným z rozdielov, ktorý zákono-

darca zasial do tohto, už tak nedo-

konalého systému, je napríklad zá-

kon 310/1992 Z.z. v platnom znení 

/zákon o stavebnom sporení/, kde 

v §4 sú ešte SVB a Správca v rovno-

cennom postavení /kto môže uza-

tvoriť zmluvu o  stavebnom spo-

rení/, čo sa však v zápätí popiera v 

§10, kde už je zvýhodnené len SVB 

/kto má nárok na štátnu prémiu/.

Z nášho pohľadu je vážnejším prob-

lémom systému iná skutočnosť. 

Zákonodarca od začiatku pred-

pokladal, že aj napriek snahe to-

ho-ktorého predsedu SVB nebu-

de tento sám schopný obsiahnuť 

všetky činnosti súvisiace so sprá-

vou domu (časté legislatívne zme-

ny a pod.), a preto dal SVB možnosť 

preniesť časť činností na právnic-

ké alebo fyzické osoby s potrebným 

predmetom činnosti (živnostenský 

zákon, voľná živnosť). A  tu začína 

najmä pre nás, ako profesionálnych 

správcov, najväčší problém súčasnej 

legislatívnej úpravy. Zákon síce na 

jednej strane umožňuje preniesť na 

takúto fi rmu/osobu časť činností 

predsedu SVB, ale ich nešpecifi kuje 

– taxatívne nevymedzuje. Len v §6 

Zákona 182/1993 Z.z. v  platnom 

znení hovorí o  tom, že predseda 

SVB nemôže na takúto fi rmu/oso-

bu preniesť všetky činnosti súvisia-

ce so správou, inak je takáto zmlu-

va od počiatku neplatná („dvojitá 

správa“ - táto je neprípustná). A to je 

presne to, čo sa udialo. Ako huby po 

daždi vzniklo obrovské množstvo 

fi riem/osôb, ktoré len na základe 

živnostenského oprávnenia a man-

dátnej alebo príkaznej zmluvy za-

čali ponúkať tzv. komplexné služby 

súvisiace so správou domov napriek 

tomu, že to uvedený zákon zakazu-

je, t.j. neplatí tu ani staré dobré pra-

vidlo: „čo nie je zakázané, je dovolené“. 

Práve v tomto bode absolútne zly-

hal štát v  kontrole nad dodržiava-

ním zákona. Vďaka vyššie uvede-

nému sa deformoval trh a  to tým, 

že niekto začal ponúkať „komplex-

né služby“ za ceny ďaleko nižšie ako 

sú reálne ceny VS. Dôvod je prozaic-

ký. Uvedená fi rma/osoba vykoná-

vajúca „správu“ na základe mandát-

nej resp. príkaznej zmluvy nenesie 

za činnosť neuvedenú v zmluve, v 

niektorých prípadoch aj uvedenú,  

mnohokrát aj vykonávanú, žiadnu 

zodpovednosť. Tú nesie predseda 

SVB, ktorý o  tom niekedy ani ne-

vie. Preto môžu tieto fi rmy/osoby 

„správu“ vykonávať s  minimálnym 

množstvom ľudského aparátu, ne-

hovoriac o  minimálnych priamych 

nákladoch na inak obrovskú admi-

nistratívnu agendu v prípade VS.

S nádejou sme čakali na samostat-

ný zákon, ktorý by tieto nedostatky 

vyriešil. Dočkali sme sa však len „zá-

kona o správcoch (zákon 246/2015 Z.z. 

v platnom znení)“, ktorý tieto problé-

my len prehĺbil, týkal sa len profe-

sionálnych správcov vykonávajú-

cich správu na základe zmlúv o VS 

a priniesol týmto správcom len ďal-

šie povinnosti a zaťaženie. Vyššie 

uvedené fi rmy/osoby preto môžu 

aj napriek tomuto zákonu aj naďa-

lej podnikať a  častokrát obchádzať 

zákon cez mandátne, príp. iné ob-

dobné zmluvy na zabezpečovanie 

služieb. Keďže s tým štátne inštitú-

cie nič nerobili, snažili sme sa naj-

mä v  minulom roku robiť medzi 

vlastníkmi bytov tzv. „osvetu“ for-

mou schôdzí, článkov a pod. A aký 

bol výsledok? Nulový. Ľudia vidia 

len to, čo chcú vidieť, bez aktív-

nej účasti štátu, príslušnej mediál-

nej kampani a dôslednej kontrole je 

to len tvrdenie proti tvrdeniu. Celé 

toto snaženie malo len jeden výsle-

dok. Firmy/osoby, ktoré obchádzali 

(často aj naďalej obchádzajú) zákon, 

tento „malý nedostatok“ vyrieši-

li tým, že v súčasnej dobe vypusti-

li z textového znenia svojich zmlúv 

pojem „komplexná správa“ resp. zre-

dukovali objem činností len na ve-

denie účtovníctva (vyúčtovanie slu-

žieb súvisiacich s  bývaním nie je 

účtovníctvo – je to správa) a ostatné 

činnosti zabezpečujú aj naďalej „ne-

ofi ciálne“ bez akejkoľvek zodpoved-

nosti za pôvodnú plnú cenu služby.

Štát si v  tomto prípade evidentne 

neuvedomuje, že takáto obchodná 

politika je len na škodu samotných 

vlastníkov bytov, ktorí žijú v sladkej 

nevedomosti, najmä čo sa týka ich 

práv, povinností a zodpovednosti.

Ďalším stále horúcejším problé-

mom dnešnej správy je takmer ne-

možnosť vymožiteľnosti pohľadáv-

ky zákonnou cestou. Nová doba 

doniesla novú módu, a  to akúsi 

ochranu akéhokoľvek dlžníka. Za-

čala to ochrana dlžníkov pred tzv. 

„nebankovkami“. Nastúpila úprava 

zákona o  dobrovoľných dražbách, 

exekučného zákona, ako aj záko-

na o konkurze a reštrukturalizácii. 

Podľa posledných rozhodnutí súdov 

na okresnej aj krajskej úrovni nado-

búdame pocit, že už prestala platiť 

ústavná rovnosť, že každý občan SR 

má nárok na rovnakú právnu ochra-

nu. V  poslednej dobe ťahajú vlast-

níci/veritelia za kratší koniec v boji 

proti dlžníkovi.

Najlepšie bude, ak tento stav priblí-

žim na konkrétnom príklade. Pred-

stavte si, že máte v  dome dlžníka 

s  dlhom, kde istina bez príslušen-

stva dosahuje čiastku pod 2000 €. 

Jednou zo zmien je aj zmena záko-

na, ktorá zabraňuje vykonať dobro-

voľnú dražbu pri nižšej výške dlhu 

ako 2000 € (jedna z  foriem vymo-

ženia dlhu, ktorú schvaľujú vlast-

níci nadpolovičnou väčšinou hlasov 

všetkých vlastníkov bytov a  neby-

tových priestorov v dome). Tu treba 

vyzdvihnúť aj jednu pozitívnu no-

velu z pera zákonodarcu, a to mož-

nosť „vyvesiť“ v dome (na mieste ob-

vyklom) neplatiča s  dlhom vyšším 

ako 500 €, v minulosti toto hrani-

čilo s  možným porušením zákona 

o  ochrane osobných údajov. Ak si 

odmyslíme klasické zasielanie upo-

mienok, príp. pokus o zmier alebo 

predžalobnú výzvu a pod., dostáva-

me sa k bodu podania návrhu na vy-

danie platobného rozkazu. Tu nará-

žame na prvý problém. Novinkou 

je tzv. upomínacie konanie, ktoré je 

možné realizovať elektronicky. Ne-

dostatkom tohto inštitútu je okrem 

istých pozitív najmä jedno veľké 

negatívum, a  to je doručenie upo-

mienky do elektronickej schránky. 

V  prípade, že ňou dlžník nedispo-

nuje (nemá ju aktivovanú), je mož-

né mu príslušnú poštu zaslať na 

korešpondenčnú adresu, kde túto 

však väčšinou z logických dôvodov 

neprevezme. Vraciame sa preto ku 

klasickému podaniu návrhu na vy-

danie platobného rozkazu. Prob-

lém nie je s  jeho vydaním (je vy-

daný podľa pracovnej zaťaženosti 

zamestnancov príslušného súdu), 

problém je opäť s  jeho doručením 

a  následným počítaním lehoty na 

odvolanie (15 dní od doručenia, čo 

je problémové), uplynutím ktorej 

nastáva právoplatnosť platobného 

rozkazu ako exekučného titulu, ak 

nebol podaný odpor. Takže sa nech-

tiac opäť dostávame k  siahodlhým 

súdnym konaniam a  siahodlhým 

exekučným vymáhaniam, ktoré sú 

pre všetkých zúčastnených časo-

vo aj fi nančne náročné, nehovoriac 

o tom, že dlh väčšinou neustále na-

rastá.

(pokračovanie nabudúce)

Robert Mihok

„Spoločenstvo“ vs. „Výkon správy“, teória a realita I.
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 26.1. o 18:30 hod.Piatok 26.1. o 18:30 hod.
Nedeľa 28.1. o 18:30 hod.Nedeľa 28.1. o 18:30 hod.
LAbYriNT: LAbYriNT: 

VrAžedNÁ liečbAVrAžedNÁ liečbA

Sci-fi , akcia, 100min., MP:12, vstup-Sci-fi , akcia, 100min., MP:12, vstup-
né: 5,00 €. V epickom fi nále série La-né: 5,00 €. V epickom fi nále série La-
byrint vedie Thomas (Dylan O’Brien) byrint vedie Thomas (Dylan O’Brien) 
svoju skupinu unikajúcich Placerov na svoju skupinu unikajúcich Placerov na 
ich poslednú a najnebezpečnejšiu mi-ich poslednú a najnebezpečnejšiu mi-
siu. Aby zachránili svojich priateľov, siu. Aby zachránili svojich priateľov, 
musia sa dostať do legendárneho Po-musia sa dostať do legendárneho Po-
sledného mesta, labyrintu riadené-sledného mesta, labyrintu riadené-
ho organizáciou Z.L.S.N., toto miesto ho organizáciou Z.L.S.N., toto miesto 
sa môže stať najhroznejším bludiskom sa môže stať najhroznejším bludiskom 
zo všetkých. Ten, kto to prežije, bude zo všetkých. Ten, kto to prežije, bude 
mať odpovede na otázky, ktoré si Pla-mať odpovede na otázky, ktoré si Pla-
ceri položili od chvíle, keď po prvýkrát ceri položili od chvíle, keď po prvýkrát 
dorazili do labyrintu. dorazili do labyrintu. 

Sobota 27.1. o 18:30 hod.Sobota 27.1. o 18:30 hod.
Utorok 30.1. o 18:30 hod.Utorok 30.1. o 18:30 hod.
S lÁskoU ViNceNTS lÁskoU ViNceNT

Animovaný, životopisný, Poľsko, Veľ-Animovaný, životopisný, Poľsko, Veľ-
ká Británia, 95 min., MP:12, vstup-ká Británia, 95 min., MP:12, vstup-
né: 5,00 €. Poľská režisérka a kritička né: 5,00 €. Poľská režisérka a kritička 
umenia Dorota Kobiela, v spolupráci s umenia Dorota Kobiela, v spolupráci s 
britským producentom Hughom Wel-britským producentom Hughom Wel-
chmanom, nakrútila prvý fi lm, vytvo-chmanom, nakrútila prvý fi lm, vytvo-
rený len z olejomalieb umelca. Autor-rený len z olejomalieb umelca. Autor-
ka vyrozprávala životný príbeh Van ka vyrozprávala životný príbeh Van 
Gogha výhradne prostredníctvom Gogha výhradne prostredníctvom 
jeho diel. Na každé si povolala vyše jeho diel. Na každé si povolala vyše 
100-člennú skupinu výtvarníkov, aby 100-člennú skupinu výtvarníkov, aby 
ho prekreslili do dynamickej podo-ho prekreslili do dynamickej podo-
by. Výsledkom je 12 olejomalieb za by. Výsledkom je 12 olejomalieb za 
sekundu a dohromady 62 450 ručne sekundu a dohromady 62 450 ručne 
kreslených obrázkov, ktoré splynú do kreslených obrázkov, ktoré splynú do 
dlhometrážneho fi lmu. dlhometrážneho fi lmu. 

Nedeľa 28.1. o 16:00 hod.Nedeľa 28.1. o 16:00 hod.
CocoCoco

Animovaný, komédia, dobrodružný, Animovaný, komédia, dobrodružný, 
107 min., MP:7, vstupné: 5,00 €. Aj 107 min., MP:7, vstupné: 5,00 €. Aj 
napriek zvláštnemu zákazu hudby vo napriek zvláštnemu zákazu hudby vo 
svojej rodine sa malý Miguel túži stať svojej rodine sa malý Miguel túži stať 
uznávaným hudobníkom, akým bol uznávaným hudobníkom, akým bol 
jeho idol, tragicky zahynuvší gitarista jeho idol, tragicky zahynuvší gitarista 

Ernesto de la Cruz. V snahe dokázať Ernesto de la Cruz. V snahe dokázať 
svoj talent sa Miguel za nevysvetliteľ-svoj talent sa Miguel za nevysvetliteľ-
ných okolností ocitá na mieste, kto-ných okolností ocitá na mieste, kto-
ré ešte žiadny živý človek nenavštívil ré ešte žiadny živý človek nenavštívil 
– v krásnom a pestrofarebnom svete – v krásnom a pestrofarebnom svete 
zosnulých. Pre miestnych obyvateľov zosnulých. Pre miestnych obyvateľov 
je jeho návšteva rovnako šokujúca. S je jeho návšteva rovnako šokujúca. S 
pomocou miestneho podvodníčka Hec-pomocou miestneho podvodníčka Hec-
tora sa Miguel vydáva na neobyčajnú tora sa Miguel vydáva na neobyčajnú 
cestu za tajomstvami svojej rodiny...cestu za tajomstvami svojej rodiny...

Štvrtok 1.2.o 18:30 hod.Štvrtok 1.2.o 18:30 hod.
NAjTeMNejši hodiNANAjTeMNejši hodiNA

Dráma, 114 min., MP:12, vstupné:5€Dráma, 114 min., MP:12, vstupné:5€
Gary Oldman ako jedna z najväčších Gary Oldman ako jedna z najväčších 
osobností 20. storočia. Winston Chur-osobností 20. storočia. Winston Chur-
chill na začiatku druhej svetovej voj-chill na začiatku druhej svetovej voj-
ny musí urobiť rozhodujúce rozhod-ny musí urobiť rozhodujúce rozhod-
nutie. Hrozba nemeckej invázie je nutie. Hrozba nemeckej invázie je 
bezprostredná a on ako predseda vlá-bezprostredná a on ako predseda vlá-
dy Veľkej Británie musí v tejto temnej dy Veľkej Británie musí v tejto temnej 
hodine v krátkej dobe zjednotiť národ hodine v krátkej dobe zjednotiť národ 
a zmeniť priebeh svetových dejín.Bri-a zmeniť priebeh svetových dejín.Bri-
lantný výkon bude pretavený do nomi-lantný výkon bude pretavený do nomi-
nácie na Oscara.nácie na Oscara.

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v hodnote 10 eur v pizzerii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky 

z č.1/2018: „Keby som vedel, čo je 

umenie, netajil by som to.“ Výhercom 

sa stáva Tibor Čakloš, L. Svobo-

du 13, Banská Štiavnica. Srdeč-

ne blahoželáme! Tento týždeň hrá-

me o poukážku na konzumáciu v 

hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať 

ju spolu s kupónom do redakcie 

ŠN v termíne do 5.2.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok E. M. 

Remarquea:

A., Osobné zámeno, čeril, český 

herec,

B., 2. časť tajničky, spojka,

C., Kvetina, buničina, nedostatok 

jedla,

D., Popevok, dnešný deň, malý 

Oto,

E., Stred slova káraný, číra tekuti-

na, patriaci Raovi,

F., 100, robila, druh podnikania,

G., Hovorí hlúposti, poranenie, 

nebdel,

H., Liečivá rastlina, kilometer, 

podmienková spojka, láska anglic-

ky,

I., Popravca, pracovala motykou, 

poľnohospodárska plodina,

J., Zn. kozmetiky, ponížila, zn. 

Slovenska,

K., 3. časť tajničky, nikam.

1., Nula, iniciálky Krónera, Začia-

tok tajničky, kde,

2., Nepripravuj varením, Azet na-

opak, citoslovce oziabaní,

3., Hmyz podobný ose, kyslá po-

chutina, iniciálky herca Topolské-

ho,

4., Mastná zemina, bojové vo-

zidlo, patriaci apkovi,

5., Hrob, priestor pri dome, zn. 

kokosovej tyčinky,

6., Mužské meno, inam, polovica,

7., 6. pád slova leto, Danica, papa-

gáj,

8., Realitné kancelárie Alabamy 

skr., pila, pomôcka na kálanie dre-

va,

9., Otravné látky, les, posielali 

básn.,

10., Striedanie dvoch riek, spoloč-

nosť skr., ozn. áut Rakúska a Kam-

bodže,

11., Praotec praobyvateľov Pales-

tíny, územie na Slovensku, zn. vo-

zidiel Svazijska,

12., Koniec tajničky.

Pomôcky: Yzop, Enak, Koko

Pozn. aut.: 

Interpunkčné znamienka sa nebe-

rú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

A

B
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J

K

Kupón č. 3
Krížovka
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Milí priatelia, mestská knižnica 

sa Vám v tomto zimnom 

období pokoja a dlhých 

zimných večerov dáva do 

pozornosti svojou bohatou 

ponukou knižných noviniek, 

ktoré už netrpezlivo čakajú na 

svoje objavenie. 

Po vianočnom a  novoročnom ho-

dovaní mnohým z  nás možno 

padne vhod motivačná literatú-

ra na úpravu stravovacích návy-

kov, okrem iných napr. aj nekom-

promisná a mnohými štatistikami 

overená gastronomická terapia 

Dr. Bukovského, ktorú najnovšie 

ponúka v knihe (Za)chráňte svoje 

črevo s praktickými návodmi - 80 

receptami, ktoré pomôžu zmier-

niť mnohé, predovšetkým tráviace 

ťažkosti a pochopiť aj iné súvislos-

ti spojené s nesprávnym stravova-

ním. Pri pohodovom čítaní dobre 

padne šálka teplého moku. Inšpi-

rovať sa pri jeho príprave môžete 

bohato ilustrovanou publikáciou 

s  jednoduchým názvom Čaj, kto-

rá tiež ponúka množstvo originál-

nych receptov (nielen čajov) z  ce-

lého sveta. Alebo, keď sme už pri 

gastronómii, čo tak si chutne na-

variť zo zeleniny? Cornelia Ada-

mová nám ponúka nové recepty 

z  cenovo dostupných, klasických 

surovín v  knihe Chutne so zim-

nou zeleninou a v knihe Zemiaky 

taktiež objavíte množstvo fareb-

ných receptov na chutné bezmä-

sité jedlá. A akú knihu do ruky na 

potešenie duše? V spleti mnohých 

románov a literatúry najrôznejších 

žánrov možno siahnuť napr. po 

Borisovi Filanovi a jeho Rozhovore 

majstra s hlúpym žiakom, alebo po 

poézii Rie Valé, nedávno objavenej 

múze Rudolfa Dilonga, ktorú spo-

pularizovala Denisa Fulmeková. 

Milovníkom histórie odporúča-

me trilógiu o Márii Antoinette od 

Juliet Grey, Gregoryovej Katarínu 

Aragónsku, alebo zavŕšenie triló-

gie Francine Riversovej z antikres-

ťanských čias starovekého Ríma. 

Vyberiete si aj z ponuky životopi-

sov. V  r. 2017 sme rozšírili kniž-

ný fond o životopisy Mira Žbirku, 

Mariky Gombitovej, J.R.R. Tol-

kiena, Woodyho Alana, Belmon-

da, Angeliny Jolie, Terryho Prat-

chetta, ale napr. aj Jozefa Tisa, 

Gustáva Husáka a niekoľkých ďal-

ších. Pribudli aj série detektívok; 

posledná „dánovka“ Cigaretka na 

dva ťahy, Mankellova Biela levica, 

Dom špiónov od Silvu či Kľúčový 

svedok od Horsta.

Alebo... http://www.banskastiav-

nica.sk/obcan/mestska-kniznica.

html - nech sa páči, k  interneto-

vému prehliadaču. Príjemné chvíle 

s knihou Vám praje kolektív 

MsK

Z mestskej knižnice

 Z knižného fondu v mestskej knižnici  foto Filip Golian

Medzinárodná výtvarná súťaž 

vyhlásená!

Slovenské banské múzeum – Ga-

léria Jozefa Kollára v Banskej 

Štiavnici vyhlásili jubilejný, už 

20.ročník  výtvarnej súťaže s en-

vironmentálnou tematikou „My 

sa nevieme sťažovať nahlas“. Téma 

aktuálneho ročníka: „Každý deň je 

deň zeme“. Odborníci odhadujú, že 

Zem má 4,5 miliardy rokov, inak 

prerátané  1642,5 miliárd dni... 

Príroda poskytuje človeku domov, 

priestor a  zdroje na každodenný 

život. Zdá sa, že na to bezohľad-

ne zabúdame.

Čo môžeme urobiť každý deň? 

Triediť odpad, recyklovať, byť vší-

mavý k zraniteľnosti prírody.

Alebo len tak žasnúť nad krásou, 

silou a  energiou prírody? Každý 

deň je deň zeme!

Téma veľkým aj ma-

lým autorom otvá-

ra priestor na vý-

tvarné uvažovanie 

o  prírode a  našom 

vzťahu k nej. Orga-

nizátori očakávajú, 

že tak ako po minu-

lé roky, účastníci sú-

ťaže sa originálnym 

výtvarným  spôso-

bom zhostia témy.

Súťaž sa vyhlasuje 

pre šesť vekových 

kategórií:

1. žiaci MŠ

2. žiaci I. stupeň ZŠ

3. žiaci II. stupeň ZŠ

4. žiaci I. stupňa 

ZUŠ

5. žiaci II. stupňa 

ZUŠ

6. študenti SŠ, VŠ a dospelí

Výtvarné práce je potrebné do-

ručiť do Slovenského banské-

ho múzea do uzávierky súťaže: 

29.3.2018. Vernisáž a  slávnostné 

vyhodnotenie je naplánované na 

štvrtok 26.4.2018.

Spoluorganizátormi súťaže je 

BBSK - Pohronské osvetové stre-

disko Žiar nad Hronom, Sloven-

ská agentúra životného prostredia 

Banská Bystrica a Mesto Banská 

Štiavnica.

Veríme, že počas chladných týž-

dňov vzniknú energické a nápadi-

té diela, ktoré opäť rozžiaria Ga-

lériu Jozefa Kollára. Propozície 

súťaže a  viac informácii nájdete 

na www.muzeumbs.sk.

Iveta Chovanová

SBM

Každý deň je deň zeme

Domovina
Krásna si moja otčina, 

domov môj, vlasť ty jediná.

Vy šíre naše hory, 

kde básnik piesne tvorí

a snov sa rodí vidina.

No pravé blaho v tebe niet.

Ach neskrýva  ho šíry svet.

Tá prelesť večnej ceny nemá,

veď bez premeny

ničoho nikde nie je zrieť.

Zazneje piesne zvučný tón,

stonanie neprehluší on.

Bo ľudstvo zotročené,

pokoja pozbavené, 

zabudlo cestu na Sion.

Bárs vôkol rajsky krásny svet,

predsa tu pre mňa blaha niet.

Kvet vonia, vtáctvo peje

a mne sa srdce chveje

túžbou ta hore zaletieť.

Tam, tam do pravej otčiny,

Kde nejestvujú vidiny.

Kde krása trvá večne,

zvuk hymny nekonečne

obtáča prestol jediný.

Zo starých vlasteneckých zdrojov 

pripravil

Ľubomír Počai 

Oznam
Výbor SZTP BŠ oznamuje svojim 

členom, že úradné hodiny v kan-

celárii zväzu sú v pondelok, stredu 

a vo štvrtok od 7:30 – 14:00. 

Ivan Madara
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Mestské kúpele 
– plaváreň
Otváracie hodiny:

Plavecký bazén

PO: Zatvorené

UT: 11:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

ST – PI: 13:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

SO – NE: 14:00 – 20:00

PK – Plavecký klub Banská Štiav-

nica

Cenník bazén:

Dospelí: 2 €/hod.

Deti 3 – 10 rokov 1 €/hod.

Žiaci 10 – 18 rokov,

členovia SZPB, ZŤP 1,50 €/hod.

Sauna

PO: Zatvorené

UT: muži – 13:00 – 19:00, 

zmiešaná: 19:00 – 20:00

ST: ženy – 13:00 – 19:00, 

zmiešaná: 19:00 – 20:00

ŠT: muži – 13:00 – 20:00

PI: ženy – 13:00 – 20:00

SO: muži – 14:00 – 18:00, 

zmiešaná: 18:00 – 20:00

NE: zmiešaná: 14:00 – 20:00

Cenník sauna:

Dospelí: 3,70 €/hod., 7 €/2 hod.

Deti 3 – 10 rokov: 1,70 €/hod.

Žiaci 10 – 18 rokov: 2,70 €/hod.

Členovia SZPB, ZŤP: 2 €/hod.

Bytová správa, BS

  Prenajmem skladové priestory 

od 20 – 150m², tel.č.: 0944 410 

636

  Ponúkam na dlhodobý prená-

jom zariadenú izbu v Š. Baniach, 

tel.č.: 0915 169 422

  Prenajmem 1- izbový byt na 

Križovatke, tel.č.: 0910 434 872

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk.

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

služby

INZERCIA

INZERCIA

Pozývame vás do priestorov 

mestských kúpeľov – plavárne 

v Banskej Štiavnici, kde si 

môžete prísť zaplávať v 25m 

bazéne s maximálnou hĺbkou 

vody 4m. 

Okrem plávania v bazéne sa môže-

te zrelaxovať v  priestoroch sauny 

(suchá, parná) s ochladzovacím ba-

zénom a odpočivárňou. Plaváreň 

vám okrem týchto služieb ponú-

ka ďalšie možnosti relaxu a športo-

vého vyžitia, ako sú aj profesionál-

ne  masérske služby a posilňovňa. 

Príďte, urobte niečo pre svoje zdra-

vie a  dostaňte sa do životnej for-

my! Plaváreň sa nachádza na Mlá-

dežníckej ul. v Banskej Štiavnici a je 

otvorená UT: 11:00 – 20:30 hod., 

ST – PI: 13:00 – 20:30 hod., SO-NE: 

14:00 – 20:00 hod. V  pondelok je 

sanitárny deň a plaváreň je pre ve-

rejnosť uzatvorená. K  dispozícii je 

aj možnosť zakúpenia permanent-

ných kariet na 10 vstupov príp. 20 

vstupov na bazén a  do sauny. Vo 

vestibule plavárne nájdete aj auto-

maty s občerstvením.

Bližšie informácie ohľadom 

cien a  služieb Vám veľmi ochot-

ne poskytnú zamestnankyne pla-

várne osobne alebo na tel.č.: 

045/6912724. Tešíme sa na Vašu 

návštevu! 

Michal Kríž

Plaváreň a jej služby

Mestská plaváreň na Mládežníckej ulici  foto Michal Kríž 
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Svetro, spol. s r.o. 
Banská Štiavnica 

príjme do pracovného 
pomeru zamestnancov 

na pracovnú pozíciu 
šička s nástupom ihneď. 

Tel. kontakt: 
0908 963 829

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

NEMECKÝ JAZYK, 
RUSKÝ JAZYK

Pre začiatočníkov, pokročilých, 
deti, mládež, dospelých

PONÚKAME:
• všeobecné kurzy individuálne
• všeobecné kurzy skupinové
• individuálne vyučovanie so 
 špecifi ckým zameraním (napr. 
 nemčina pre opatrovateľky)
• doučovanie
• príprava na maturitné skúšky
• poradenstvo a konzultácie
• preklady
• sprostredkovanie jazykových 
 pobytov
• výlety a exkurzie
• tematické večery

KONTAKT: 0911 132044

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

 TOP TAXI
Prijmeme vodičov do TAXI služby.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

Odstúpim zabehnutú 
predajňu sudového 

vína a nápojov v širšom 
centre, kontakt: 

0908 618 563


